
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Aggiudicazione di gara mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett.b del D. Lgs. 
n.  50  del  2016,  indetta  tramite  RDO  sul  MEPA per  l'affidamento  per  un  periodo di  7  mesi,  dal  
01/07/2022 al 31/01/2023, per la gestione del Centro comunale d'Arte e Cultura Castello San Michele 
- CIG 9212286AE4. Assunzione impegni di spesa.

Il Dirigente

Premesso che:

l'Amministrazione  Comunale  di  Cagliari,  con  determinazione  dirigenziale n.  2661 del  29/04/2022 ha 
indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett.b del D.lgs. n. 50/2016, con utilizzo 
di RDO sul  MePA per l'affidamento per un periodo di 7 mesi, dal 01/06/2022 al 31/12/2022, della 
gestione del Centro comunale d'Arte e Cultura “Castello di San Michele”, prorogabile alla scadenza 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione 
di un nuovo contraente, con base di gara ammontante a euro 235.302,54, oltre € 3.641,12 di Iva al 22%, 
per un totale di € 238.943,66;

preso atto che con la medesima determinazione:
• sono stati approvati i documenti di gara;
• si  è  stabilito  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  secondo  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 95, comma 7, D. Lgs. 50/2016, da valutare 
in base ai criteri individuati nel Capitolato Speciale d'Appalto, Allegato B, e nel Disciplinare di 
gara;

• è stata prenotata la copertura della spesa assumendo i sotto indicati impegni provvisori:

euro capitolo C.d.C. numero bilancio

€ 218.751,00 200420 435 71 2022

€ 20.191,66 200621 435 72 2022

Con RDO 3012969 in data 11/05/2022 veniva istruita la procedura sul MePA con scadenza presentazione 
offerte al giorno 27/05/2022;

D.D. n. 3266 del 27/05/2022 veniva prorogato il termine di presentazione delle offerte alle ore 23:30 del 
30/05/2022, resosi necessario da problemi tecnici sulla piattaforma MEPA causati da aggiornamenti del 
sistema;

Con D.D. n. 3355 del 31/05/2022 si è proceduto a:
1. modificare il cronoprogramma della procedura negoziata ex art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 2016, 

tramite RDO aperta sul MEPA per l'affidamento per un periodo di 7 mesi, che di conseguenza de­
correrà dal 01/07/2022 al 31/01/2023, della gestione del centro comunale d'arte e cultura ”Ca­
stello San Michele”;

Determinazione n. 3748 del 21/06/2022
Atto firmato digitalmente



2. disimpegnare  la  somma complessiva  di  €  34.166,87,  preimpegnata  con D.D.  n.  2661  del 
29/04/2022 per la procedura negoziata ex art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 2016 per l'affidamento 
dal 01/06/2022 al 31/12/2022 del centro comunale d'arte e cultura ”Castello San Michele” se­
condo quanto sottoindicato:

capitolo Importo 
prenotazione 

impegno 

Numero 
prenotazione 

d'impegno

Importo 
disimpegno

Importo 
aggiornato

C.d.C. bilancio

200420 € 218.752,00 71 € 31.250,29 € 187.501,71 435 2022

200621 € 20.191,66 72 € 2.916,58 € 17.275,08 435 2022

3. Prenotare la somma di € 34.166,87 sul capitolo 200621 C.d.C 435 Bilancio 2023 con prenota­
zione di impegno di spesa n. 99;

Con  Determinazione  Dirigenziale n.  3590  del  13/06/2022  si  è  proceduto  alla  costituzione  della 
Commissione di gara ed alla nomina dei relativi componenti;

Dato atto che 
• in data 15/06/2022 alle ore ore 8.45 si è proceduto, sotto la guida del Responsabile Unico del  

Procedimento  Dott.  Marco  Zedda  con  l’assistenza,  in  qualità  di  verbalizzante,  del 
collaboratore RUP Dott.ssa Anna Zedda, all’esame della documentazione amministrativa delle 
offerte presentate, a seguito della RDO, svoltasi sulla piattaforma MePA;

• il RUP ha verificato la presenza di n. 1 (uno) offerta, pervenuta entro il termine stabilito delle 
ore 23:30 del 30/05/2022, della  ditta ORIENTARE S.r.l., con sede legale in via San Tommaso 
D’Aquino, 18 – 09134 Cagliari e sede operativa in San Tommaso D’Aquino, 18 – 09134 Cagliari  
c.f./partita I.V.A. 92066630929/02317120927;

• il RUP ha verificato che le firme digitali apposte alla documentazione amministrativa inserita 
nella  piattaforma  elettronica  MePA  risultanti  non  valide  sono  state  sostituite con  firma 
autografa e allegato documento di identità;

• il RUP ha verificato la correttezza della documentazione amministrativa presentata;
• il  RUP,  conclusa  la  fase  di  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata 

dall’operatore economico partecipante, ha proposto l’ammissione alla fase successiva della 
gara della ditta ORIENTARE S.r.l., con sede legale in via San Tommaso D’Aquino, 18 – 09134 
Cagliari  e  sede operativa  in San Tommaso D’Aquino,  18 –  09134 Cagliari  c.f./partita  I.V.A. 
92066630929/02317120927;

Visto  il  verbale  n.  1  RUP del  15/06/2022,  allegato al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

Dato atto che la Commissione giudicatrice:
1. come da verbale n. 2 del 15/06/2022, ha provveduto all'esame dell'offerta qualitativa 

attribuendo il punteggio di  66;

2. come da verbale n. 2 del 15/06/2022, dopo l'inserimento su MePA del punteggio dell'offerta 
qualitativa, ha provveduto all'esame dell'offerta quantitativa attribuendo il punteggio di 20 e, 
verificato il punteggio totale di 86 punti, ha proceduto all'aggiudicazione provvisoria della 
gara in favore della ditta ORIENTARE S.r.l., con sede legale in via San Tommaso D’Aquino, 18 – 
09134 Cagliari e sede operativa in San Tommaso D’Aquino, 18 – 09134 Cagliari c.f./partita 
I.V.A. 92066630929/02317120927;

Visto il verbale n. 2 Commissione di gara - aggiudicazione MePA del 15/06/2022, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Determinazione n. 3748 del 21/06/2022
Atto firmato digitalmente



Ritenuto opportuno approvare la proposta di  aggiudicazione contenuta nei verbali  della commissione 
giudicatrice a favore della ditta ORIENTARE S.r.l., con sede legale in via San Tommaso D’Aquino, 18 – 
09134  Cagliari  e  sede  operativa  in  San  Tommaso D’Aquino,  18  –  09134  Cagliari  c.f./partita  I.V.A.  
92066630929/02317120927, che  dovrà  eseguire  la  prestazione  secondo  quanto  previsto  nel 
capitolato  descrittivo  e  prestazionale  e  nei  documenti  ad  esso  allegati,  per  l'importo  di  euro 
238.943,66 IVA inclusa; 

Dato atto che sono state avviate le verifiche d'ufficio circa il possesso da parte della suddetta ditta dei 
requisiti di carattere generale dichiarati in sede di gara e che le stesse sono tuttora in corso.

Ritenuto, altresì,  di  provvedere  all’aggiudicazione definitiva,  in  considerazione dell’urgenza di  avviare il 
servizio, nelle more della conclusione delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti;

dato atto che:
1. il contratto relativo al servizio oggetto del presente atto sarà di euro € 218.752,00 (IVA esente) dalla 

Regione Sardegna per far fronte alle spese del personale e per € 16.550,54 di imponibile, oltre € 
3.641,12 di Iva al 22%, dal Comune di Cagliari per far fronte alle spese generali per un totale 
complessivo di € 238.943,66 IVA inclusa;

2. il contratto verrà sottoscritto nella forma prevista dal Mercato Elettronico;

Dato atto che:
- il presente affidamento di servizio è stato inserito con CUI  S00147990923202200082  nel Programma 
biennale di acquisto di beni e servizi per il biennio 2022/2023 approvato con D.G. n. 65 del 17/05/22;
- è stato acquisto il cig  9212286AE4;
- il durc risulta regolare;

visti :
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.lgs  267/2000;
- il D.lgs. 118/2011 e smi
- il Regolamento sui Contratti;

per tutto quanto esposto in premessa

DETERMINA

1. di approvare  il verbale n. 1 del RUP, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

2. di approvare il verbale della Commissione di gara n. 2 del 15/06/2022, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

3. di prendere atto delle risultanze della procedura di gara negoziata ex art. 36 comma 2 lett.b del 
D. Lgs. n. 50 del 2016,  indetta con determinazione dirigenziale  n.  2661 del  29/04/2022 del 
Servizio  Sport,  Cultura,  Spettacolo,  poi  modificata  con  d.d.  n.  3355 del  31/05/2022,  per 
l'affidamento  per  un  periodo  di  7  mesi,  dal  01/07/2022  al  31/01/2023,  prorogabile  alla 
scadenza per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
per l'individuazione di  un nuovo contraente,  della gestione del  Centro comunale d'Arte e 
Cultura  “Castello  di  San Michele”  nell'ambito  del  progetto  per  la  gestione integrata  e  la 
promozione dei “Centri d'arte e Cultura del Comune di Cagliari”;

4. di dare atto che la gara viene aggiudicata secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016;

Determinazione n. 3748 del 21/06/2022
Atto firmato digitalmente



5. di dare atto che la ditta ORIENTARE S.r.l., con sede legale in via San Tommaso D’Aquino, 18 – 
09134 Cagliari e sede operativa in San Tommaso D’Aquino, 18 – 09134 Cagliari c.f./partita  
I.V.A.  92066630929/02317120927, ha ottenuto il  punteggio  complessivo di  punti  86  punti, 
come da verbale della Commissione di gara n. 2;

6. Di dare atto che sono state avviate le verifiche d'ufficio circa il possesso da parte della suddetta 
ditta dei requisiti di carattere generale dichiarati in sede di gara e che le stesse sono tuttora in corso.

7. Di provvedere all’aggiudicazione definitiva, in considerazione dell’urgenza di avviare il servizio, nelle 
more della conclusione delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti;

8. di dare atto della regolarità del durc;

9. di disporre pertanto l'aggiudicazione a favore della ditta ORIENTARE S.r.l., con sede legale in 
via San Tommaso D’Aquino, 18 – 09134 Cagliari e sede operativa in San Tommaso D’Aquino,  
18 – 09134 Cagliari c.f./partita I.V.A. 92066630929/02317120927, la quale dovrà eseguire la 
prestazione secondo quanto previsto nel capitolato di gara, nei documenti ad esso allegati e 
nell'offerta  migliorativa  risultante  dall'offerta  tecnica,  per  l'importo  euro  € 218.752,00 (IVA 
esente) per far fronte alle spese del personale e per € 16.550,54 di imponibile, oltre € 3.641,12 di 
Iva al 22%, dal Comune di Cagliari per far fronte alle spese generali per un totale complessivo di € 
238.943,66 IVA inclusa;

10. di  dare  atto  che  l'esecuzione  del  contratto  decorrerà  dal  01/07/2022  e  terminerà  il 
31/01/2022 a seguito della variazione del cronoprogramma con D.D.  3355 del 31/05/2022;

11. di  impegnare  la  spesa  a  favore  della ditta  ORIENTARE  S.r.l.,  con  sede  legale  in  via  San 
Tommaso D’Aquino, 18 – 09134 Cagliari e sede operativa in San Tommaso D’Aquino, 18 – 
09134 Cagliari c.f./partita I.V.A. 92066630929/0231712092, confermando gli impegni di spesa 
provvisori assunti con dd.dd. nn. 2661/2022 e 3355/2022 secondo l'imputazione della spesa 
come di seguito indicata, sul Bilancio di Previsione approvato: 

capitolo Numero Impegno 
provvisorio

Importo Impegno C.d.C. annualità

200420 71 € 187.501,71 435 2022

200621 72 € 17.275,08 435 2022

200621 99 €  34.166,87 435 2023

12. di  precisare che fanno parte integrante e sostanziale  del  presente provvedimento i  seguenti 
documenti allegati:

• RdO n. 3012969;
• Offerta quantitativa relativa a RdO n. 3012969;
• Riepilogo offerte  RdO  n. 3012969;
• Modulo costi manodopera
• Verbale n. 1 RUP del 15/06/2022;
• Verbale di gara  n. 2 del 15/06/2022;

Il presente provvedimento avrà efficacia dal momento dell’acquisizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e va pubblicato 
all’albo di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

Si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

DICHIARA

Determinazione n. 3748 del 21/06/2022
Atto firmato digitalmente



che rispetto al proprio ruolo nell'assunzione della determinazione di cui all'oggetto, non risulta la 
sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di 
parenti e affini entro il secondo grado e in capo a tutti i soggetti che abbiano concorso nella presente  
determinazione. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: caterina farris
Estensore:    

SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO
Il Dirigente

(Marco Zedda)

Determinazione n. 3748 del 21/06/2022
Atto firmato digitalmente


